
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Abbattimento liste d’attesa, prestazioni aggiuntive giugno – dicembre 2023

Estensore: Sig./Dott.  Chiaretti Riccarda 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta altresì che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Chiaretti Riccarda           

Data  20/06/2023                             Firmato elettronicamente da Chiaretti Riccarda

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  20/06/2023                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    202050501,502011317,901030101
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 19/2023  

Data  21/06/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/06/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario f.f.                      Dott.ssa Anna Ceribelli

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/06/2023                             Firmato elettronicamente da Ceribelli Anna       

X

X



Oggetto: Abbattimento liste d’attesa, prestazioni aggiuntive giugno – dicembre 2023

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

PREMESSO che con nota e-mail del 28/04/2023 la Dr.ssa Rossi Roberta del Servizio RECUP, ha 
evidenziato le criticità relative alla garanzia dei tempi di attesa per alcune prestazioni, come già 
rilevato nel 2022 con il progetto POLA, ed aggravate nei primi mesi del 2023;

PRECISATO che la nota mail suddetta ha evidenziato la necessità di attivare l’erogazione di orario 
aggiuntivo finalizzato alla riduzione dei tempi di attesa per le seguenti prestazioni;

- Visita Cardiologica n. 31 ore mese per i Dirigenti Medici, gli Specialisti Ambulatoriali 
Interni ed il personale infermieristico;

- Eco Doppler Cardiaca n. 26 ore mese per i Dirigenti Medici, gli Specialisti Ambulatoriali 
Interni ed il personale infermieristico;

- Visita Fisiatrica n. 12 ore mese per i Dirigenti Medici, gli Specialisti Ambulatoriali Interni 
ed il personale infermieristico;

VISTA la legge 120/2007 e ss.mm.ii. che all’art. 1 comma 4 lettera c), stabilisce “una somma   pari 
al 5% del compenso del Libero Professionista viene trattenuta da competente ente o azienda del 
Servizio Sanitario Nazionale per essere vincolata ad interventi di prevenzione ovvero volti alla 
riduzione delle Liste d’attesa”;

VISTA l’autorizzazione del Direttore Sanitario Aziendale espressa in calce alla nota e-mail del 
28/04/2023 agli atti di questo ufficio, relativa anche all’utilizzo di fondi aziendali e precisamente 
all’utilizzo delle somme accantonate ai sensi dell’ art. 1, comma 4 lettera c), L.120/2007;

PRECISATO che la remunerazione da erogare con i fondi Aziendali è la seguente:
 Dirigente Medico e Specialisti Ambulatoriali Interni 60 €/h
 Infermiere  e tecnici di Radiologia Medica 25 €/h;

RILEVATO pertanto, di dover autorizzare il personale di cui al riepilogo agli atti, che ha espresso 
la propria volontà di adesione al progetto di abbattimento liste d’attesa con svolgimento di orario 
aggiuntivo, timbrato al di fuori dell’attività istituzionale in codice 27, per il periodo giugno – 
dicembre 2023, al fine di garantire i livelli essenziali nell’erogazione delle prestazioni assistenziali 
di seguito indicate:

FABBISOGNO DI PRESTAZIONI IN ORARIO AGGIUNTIVO PER ABBATTIMENTO LISTE DI ATTESA DIRIGENTI MEDICI, 
SPCIALISTI AMBULATORIALI INTERNI E PERSONALE INFERMIERISTICO 

GIUGNO - DICEMBRE 2023

 

DIRIGENZA MEDICA 
SPECIALISTI 

AMBULATORIALI 
INTERNI ORE MESE

TOTALE ORE 
DIRIGENZA 

GIUGNO 
DICEMBRE 2023

PERSONALE 
INFERNIIERSTICO  

ORE MESE

TOTALE ORE PERSONALE 
INFERMIERISICO GIUGNO - 

DICEMBRE 2023

PRIMA VISITA 
CARDIOLOGICA 31 ore/mese 217

31
ore/mese 217

ECO DOPPLER 
CARDIACA 26 ore/mese 182 26 ore/mese 182

 12 ore/mese 84 12 ore/mese 84

       

   483   483



Oggetto: Abbattimento liste d’attesa, prestazioni aggiuntive giugno – dicembre 2023

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

PRECISATO che:

- l’art. 117 comma 3 del C.C.N.L.  Area Sanità 2016/2018 prevede che il compenso per le 
attività di cui all’art. 117 comma 2 lettere a) e b), deve affluire all’azienda o ente di 
appartenenza che provvede ad attribuire il 95% al dirigente avente diritto;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI AUTORIZZARE il personale che ha espresso la disponibilità a partecipare al progetto di 
abbattimento liste d’attesa, come da riepilogo trasmesso dalla Dr.ssa Rossi Roberta del 
Servizio RECUP con mail del 30/05/2023, a svolgere orario aggiuntivo, timbrato al di fuori 
dell’attività istituzionale in codice 27, per il periodo giugno – dicembre 2023, al fine di 
garantire i livelli essenziali nell’erogazione delle prestazioni assistenziali di seguito indicate:

FABBISOGNO DI PRESTAZIONI IN ORARIO AGGIUNTIVO PER ABBATTIMENTO LISTE DI ATTESA DIRIGENTI MEDICI, 
SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI 

GIUGNO - DICEMBRE 2023

 ORE MESE  ORE GIUGNO - 
DICEMBRE 
2023

SPESA 
SEMESTRE

Fondo di 
perequazione  
5%

IRAP 8,5% IMPEGNO 
DI SPESA

PRIMA VISITA 
CARDIOLOGICA

31  ore/mese 217 13.020,00 € 651,00 € 1.106,70 € 14.126,70 €

ECO DOPPLER 
CARDIACA

26 ore/mese 182 10.920,00 € 546,00 € 928,20 € 11.848,20 €

PRIMA VISITA 
FISIATRICA

12 ore/mese 84 5.040,00 € 252,00 € 428,40 € 5.468,40 €

        
  483 28.980,00 € 1.449,00 € 2.463,30 € 31.443,30 €

FABBISOGNO DI PRESTAZIONI IN ORARIO AGGIUNTIVO PER ABBATTIMENTO LISTE DI ATTESA PERSONALE 
INFERMIERISTICO

GIUGNO - DICEMBRE 2023

COMPARTO  2022 ORE MESE  ORE GIUGNO 
- DICEMBRE 
2023

SPESA 
SEMESTRE

IRAP 8,55 ONERI 
SOCIALI 
23,8%

IMPEGNO 
DI SPESA

UOC  CARDIOLOGIA 31  ore/mese 217,00 5.425,00 € 461,13 € 1.291,15 € 7.177,28 €

ECO DOPPLER 
CARDIACA

26 ore/mese 182,00 4.550,00 € 386,75 € 1.082,90 € 6.019,65 €

VISITA FISIATRICA 12 ore/mense 84,00 2.100,00 € 178,50 € 499,80 € 2.778,30 €

        
  483 12.075,00 € 1.026,38 € 2.873,85 € 15.975,23 €

2. DI DARE  ATTO CHE le ore aggiuntive autorizzate mensilmente, qualora non vengano 
utilizzate, possono essere svolte nei mesi successivi, esclusivamente per esigenze particolari, 
eccezionalmente a seguito di espressa relazione del Responsabile del progetto, tenuto conto 
dell’orario di lavoro previsto dalle disposizioni contrattuali;

3. DI PRECISARE che sul compenso va effettuata la trattenuta del 5% da destinare alla 
realizzazione del fondo previsto dall’ art. 1, comma 4 lettera c), L. 120/2007;



Oggetto: Abbattimento liste d’attesa, prestazioni aggiuntive giugno – dicembre 2023

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

  
4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari complessivamente ad    € 

31.443,30 (ventiseimilanovecentocinquantuno/40), per lo svolgimento di orario aggiuntivo 
timbrato al di fuori dell’attività istituzionale in codice 27, da parte dei Dirigenti Medici e 
degli  Specialisti Ambulatoriali Interni indicati nel riepilogo trasmesso dalla Dr.ssa Rossi 
Roberta del Servizio RECUP con mail del 30/05/2023, per il periodo giugno – dicembre  
2023,  nel modo che segue:

Quanto ad € 27.531,00 (ventisettemilacinquecentotrentuno/00) al conto n. 202050501 “Altri 
fondi per oneri e spese” esercizio 2023;
Quanto ad € 1.449,00 (millequattrocntoquarantanove/00) al conto n. 502011317 “Fondo 

perequativo per attività libero professionale intramoenia – Altro” esercizio 2023;
Quanto ad € 2.463,30 (duemilaquattrocentosessantatre/30) al conto n. 901030101 “IRAP 

relativo ad attività libero professionale” esercizio 2023;

5.  DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 15.975,23 
(tredicimilaseicentonovantatre/05), per lo svolgimento di orario aggiuntivo timbrato al di fuori 
dell’attività istituzionale in codice 27, da parte del personale infermieristico indicato nel 
riepilogo trasmesso dalla Dr.ssa Rossi Roberta del Servizio RECUP con mail del 30/05/2023, 
per il periodo  giugno – dicembre 2023 , nel modo che segue:

a. Quanto ad € 14.948,85 (quattordicimilanovecentoquarantotto/85) al codice di conto 
202050501 “Altri fondi per oneri e spese”, esercizio 2023;

b. Quanto ad € 1.026,38 (milleventisei/38) al codice di conto 901030101 “IRAP relativa ad 
attività di libera professione”, esercizio 2023;

6. I DARE ATTO che le ore effettuate in questione verranno riscontrate con i tabulati di 
presenza;

7. DI TRASMETTERE, al Responsabile del Recup, al Direttore UOC Economico Finanziaria;

8. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi 
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa 
responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 
1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, 
altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con 
la sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

X



Oggetto: Abbattimento liste d’attesa, prestazioni aggiuntive giugno – dicembre 2023

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
       Dott. Mauro Maccari


		2023-06-27T09:41:21+0000


		2023-06-27T11:00:18+0000
	Firma applicativa




